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1. Úvod

1.1 Chronologické vymezení a poznámka k užívané
relativně chronologické terminologii

Předkládaná práce se zabývá dvěma regiony, v jejichž

historiografických tradicích lze vysledovat jen relativně málo

sjednocujících momentů. Přístup k rámcovému vymezení i periodizaci

raného středověku v Čechách a Bavorsku je proto v zásadě nekompatibilní

a postavený na zcela odlišných kritériích. Základem členění užívaného

německou historickou vědou jsou franské (a později říšské) vládnoucí

dynastie, pro raný středověk jsou v rámci tohoto dělení relevantní tzv.

merovejské a karolinské období (Merowingerzeit, resp. Karolingerzeit),

následné otonské období (vzácně je užívané analogické Ottonerzeit, častěji

je užíváno různých opisných forem, vč. formy vycházející z varianty Sálci/

Salier), je potom chápáno již jako součást vrcholně středověké periody.

Archeologické bádání tento model v zásadě přebírá, historicky daná mezní

data však převádí na konvenční, mechanicky utvořené intervaly (viz tab. 1).

Archeologický materiál je potom (na historickém vývoji již zcela

nezávisle) členěn do stupňů v rámci těchto jednotlivých period.1

Česká archeologie oproti tomu klade počátek raného středověku

až do souvislosti s příchodem Slovanů do Čech, pojmy raně středověká

archeologie a slovanská archeologie v českém prostředí prakticky splynuly

(charakteristicky Eisner 1966, z nejnovějších prací Lutovský 2001,

Beranová - Lutovský 2009). V rámci tohoto sémantického posunu došlo i k

aplikaci „hradištního“ vnímání slovanské hmotné kultury na periodizaci

1 Formulace těchto členění probíhá zpravidla na základě náplně kostrových řadových
pohřebišť, v případě rozsáhlejších či regionálně významných nekropolí potom mnohdy ad
hoc pro konkrétní lokalitu. Současné pohledy na periodizaci merovejského období na
jihovýchodě Německa shrnula přehlednou tabelizovanou formou ve své disertační práci C.
Lohwasser (2010), severovýchodobavorská řadová pohřebiště karolinské éry připisovaná
Slovanům rozčlenil (třebaže z hlediska absolutní chronologie diskutabilním způsobem) R.
Pöllath (2002). Uvedená praxe je badateli z německého odborného prostředí dodržována i
tam, kde podstatou věci nelze hovořit o merovejském období, stupně staré až pozdní doby
avarské obdobým způsobem rozpracovali např. A. Lippert a F. Daim (1984).
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raného středověku, poprvé jej zafixoval a opět mechanicky rozdělil do

staršího, středního a mladšího období (s předřazeným časněslovanským) J.

Eisner (1933). Víceméně živelně vstoupil do užívání termín

pozdněhradištní perioda (která již prakticky překračuje hranici raného

středověku), postrádá však obecně platnou definici a představuje svou

podstatou pouhou floskuli.

časová osa německá periodizace česká periodizace

↓ 450 ↓↓↓ ↓↓↓

↓ 500

starší merovejské období
stěhování národů

↓ 550

↓ 600
časněslovanské období

↓ 650

mladší merovejské období↓ 700

starohradištní období↓ 750

↓ 800

karolinské období↓ 850

středohradištní období↓ 900

↓ 950 (od 919/950)

↓ 1000

vrcholný středověk
mladohradištní období

↓ 1050

↓ 1100

↓ 1150

↓ 1200 “pozdněhradištní období”

Tabulka 1: Schéma periodizace raného středověku v rámci české a bavorské badatelské tradice

Je tedy zřejmé, že vnímání raného středověku i jeho vnitřního

členění se natolik rozchází, že pro nadregionálně pojatou studii není možno

využít ani jedno z uvedených schémat. Témata zpracovávaná v této práci se

tak budou držet časového rámce vymezeného na základě kritérií

vycházejících z povahy česko-bavorských vztahů v rovině událostních

dějin, které lze na základě jejich kvality, dané mírou vývoje společnosti v

obou regionech, pokládat za raně středověké (rámcově 9. - první tři čtvrtiny
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10. století, blížeji viz oddíl 1.3).

To však není na újmu užívání výše uvedených i případných

dalších chronologicky vymezujících termínů, které jsou v obou

badatelských komunitách dlouhodobě vžité, ovšem za předpokladu, že tyto

pojmy se budou vyskytovat pouze v příslušném kontextu, z něhož vyšly. Za

legitimní je třeba pokládat např. obrat středohradištní horizont Chebského

hradu, který v konkrétních studiích A. Hejny chronologicky označuje

jednu z fází trvání dané lokality a zároveň vymezuje i svou věcnou

podstatu, podobně jako např. termín karolinsko-otonské řadové nekropole.

Vazbou ke konkrétní podstatě těchto termínů je jejich periodizující význam

zbaven zásadnějšího interpretujícího obsahu, který může být i předmětem

diskuse.2 Užívat tyto pojmy ale – s ohledem na již zmiňovanou

nekompatibilnost obou tradičních periodizačních schémat – nelze při

formulaci otázek, tím méně při jejich řešení: třebaže lokalita Sulzbach byla

nepochybně osídlena v období, které je označováno jako mladohradištní,

nelze o její mladohradištní fázi hovořit, protože v konkrétním

kulturněgeografickém rámci postrádá tento termín obsah a případná

synchronizace by musela proběhnout na bázi absolutních dat, což ale

zbavuje smyslu užívání relativně chronologických kategorií.

1.2 Poznámka k problematice etnické interpretace

Historické bádání věnované pozdně antickým a raně

středověkým dějinám těch částí Evropy, které se nacházely mimo rámec

latinsko-řeckého kulturního okruhu, tradičně přistupuje k problémům

událostních dějin takřka výhradně etnicky podmíněnou optikou. To

nepřekvapí v případě převážně historického přístupu, který je opřen o

písemné prameny, neboť pozdně antická a raně středověká literární manýra

žádnou jinou perspektivu snad ani neumožňuje. Penzum písemných
2 Srov. spor o označení slovanům připisovaných nekropolí v oblasti severovýchodního

Bavorska mezi H. Losertem (1993b) a R. Pöllathem (2002, 48-49).
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pramenů k dějinám střední Evropy v raném středověku je ovšem nutno

pokládat za v zásadě vyčerpané a mnohokrát zevrubně vyložené několika

generacemi historiků a prehistoriků. Schémata formulovaná na základě

těchto etnických perspektiv navíc přešla i do uvažování pozitivismem

ovlivněných archeologů a jejich následovníků, kteří paradoxně

zakonzervovali mnohé z těchto interpretací dokonce až v terminologické

rovině (např. tzv. avarské nákončí). Zkratkovitého výkladu se díky tomu

dostává – dlužno podotknout, že často na základě společenské objednávky

(Weger /v tisku/; Wivjorra 1996) – i druhé významné skupině pramenů, tj.

pramenům hmotným.

Etnická interpretace a speciálně problematika obsahu slovanské

etnicity v raném středověku představují v době, kdy vznikají tyto řádky,

poměrně exponované téma. Moderními teoretickými přístupy k etnické

interpretaci vybavil evropskou historickou vědu 21. století – v tradici

freiburské teoretické školy založené Heiko Steuerem – Sebastian Brather

(2004), který shrnul a završil argumentaci, která byla zejména od 60. let 20.

století mířena proti závěrům a postupům tvůrce tzv. sídelněhistorické

metody, berlínskému historikovi, germanistovi a prehistorikovi Gustaffu

Kossinovi a jeho nástupcům. Proslulý lex Kossina je však přesto – třebaže

v určité latentní formě – dodnes zakořeněn v myšlení celé řady badatelů.3

Jádrem Bratherovy koncepce je oproti tomu příklon k sociologickému

pohledu, klíčovou se stává otázka identity, jíž je možno vnímat jako osobní

(není závislá na vůli jedince, charakteristicky např. pohlaví a věk),

personální (je ovlivnitelná samotným svým nositelem, např. sociální status)

a kolektivní (skupinová identita vzniklá jako průsečík či naopak

determinant více personálních identit). Tam, kde postpozitivističtí badatelé

generace G. Kossiny, J. Kostrzewského nebo G. V. Childea, vzděláním

3 Vystopovat jej lze ve všech příspěvcích do diskuse okolo textů F. Curty (Biermann 2009;
Pleterski 2009), třebaže Curtovi oponenti se výslovně zaklínají odeznělou “démoničností”
tohoto “kostlivce” - Profantová 2009, 304.
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zpravidla historici, usilovali o to, aby archeologicky rozpoznali předchůdce

moderních národů a extrapolovali tímto způsobem své soudobé

společenské problémy do protohistorického období (k problematice

zneužívání protohistorie jako legitimizační vědní disciplíny viz Weger /v


[…]


číslo179 materiál průměr
(mm)

průměr drátu
(mm) šíře zakončení (mm)

Taf. 1/2 bronz 28 2 - (s háčkem pod kličkou)
Taf. 1/3 bronz 20 1,5 - (s háčkem pod kličkou)
Taf. 1/6 bronz 45 2 2 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 1/12 bronz 38 2,5 2,5 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 1/13 bronz 37 2,5 2,5 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 1/15 bronz 51 2 2 (s háčkem pod kličkou)

Taf. 1/16 Ag 58 1,5
1,5 (s háčkem pod kličkou

nebo pouze protilehlé
háčky?)

Taf. 1/17 bronz cca 52 2 2 (háček pod kličkou
pravděpodobně odlomen)

Taf. 2/2 bronz - 2 2 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 2/3 bronz 38 2 odlomeno
Taf. 2/4 Ag cca 50 2 2 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 2/5 Ag 54 2 - (s háčkem pod kličkou)
Taf. 4/2 Ag 51 2 2 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 4/3 Ag 51 2 2 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 4/4 Ag 44 2 1,8 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 4/5 Ag 54 2 2 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 4/5 Ag 50 2 2 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 4/13 Ag cca 35 1,5 2 (s háčkem pod kličkou)

179 Podle C. Haberstroh (2004).
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Taf. 5/3 bronz 42 2 2 (s háčkem pod kličkou)
Taf. 5/4 bronz 43 2 2 (s háčkem pod kličkou)

Taf. 5/9 Ag 26 1,5
1,5 (s háčkem pod kličkou

nebo pouze protilehlé
háčky?)

Taf. 5/10 Ag 28 1,5 1,5 (s háčkem pod kličkou)

Taf. 6/6 Fe 28 4 - (ukončena očky na obou
koncích)

Taf. 7/ Ag 42 1,8 2 (s háčkem pod kličkou)

Tabulka 1. Esovité záušnice z lokality Wirbenz
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8. Resumé

Předkládaná práce představuje první pokus o multidisciplinární

pohled na nejstarší období česko-bavorských vztahů optikou nikoliv

politických, nýbrž kulturněhistorických dějin. Cílem studie nemohlo být

podchycení této široké problematiky jako celku, protože na rozdíl od již v

zásadě vytěžených písemných pramenů, které jsou bezezbytku dostupné v

podobě kritických edic, neustále přibývající hmotné prameny k uvedené

problematice doposud nebyly (a sotva kdy budou) alespoň základním

způsobem zmapovány, natož pak kriticky zhodnoceny. Text má tedy

povahu několika sond do pramenné báze, které mají poukázat – v kontrastu

vůči dosavadním jednostranným přístupům – na její možnosti i limity.

V úvodní kapitole se autor vyjadřuje k chronologickému

vymezení problematiky a problematice etnické interpretace. Následuje

přehled česko-bavorských kontaktů v rovině politických dějin a formulace

otázek. Druhá kapitola je věnována českými badateli doposud opomíjené

problematice slovanského osídlení severovýchodního Bavorska. Ve třetí

kapitole, která je věnována chronologickým vztahům mezi raně

středověkými pohřebišti v Čechách a severovýchodním Bavorsku, autor

poukazuje na lokální rozdíly v dataci jednotlivých typů esovité záušnice a

naznačuje možné řešení tohoto problému. Čtvrtá kapitola se zabývá

osídlením česko-bavorského pomezí na základě vybraných mikroregionů

Chebska a Domažlicka v 8. - 11. století. V páté kapitole je představen

životní říběh vévody Ernusta (cca 800 - 865/866), franského velmože,

čelného dvořana Ludvíka Němce, vojevůdce a politika, který byl zřejmě

správcem českého tributu, přičemž osudy této zajímavé postavy jsou nově

interpretovány ve světle závěrů dosažených v předcházejících kapitolách.

Součástí práce je alfabetický glosář vybraných archeologických lokalit,

které mají úzký vztah k řešené problematice.

189

9. Summary

This diploma thesis presents an attempt on a multi-disciplinary approach to

the oldest period of Czech-Bavarian relations no from the point of view of

political history but cultural history. The aim of the work excludes the

analysis of all problems because material sources, unlike written sources

which are available in primary issues, have still added up and which have

not been mapped basically, or evaluated, so far. The text has a disposition

of several research probes to written sources that are evaluated by existing

subjective approaches; I make an analysis of their possibilities and limits.

In the introductory chapter, I focus on the chronological problem

limitation and the problems of the ethnic interpretation. The next part

contains of an overview of Czech-Bavarian contacts from the point of view

of political history and specific hypotheses. The second chapter is

dedicated to the problems of the Slavonic settlement of Northeastern

Bavaria which has marginalized by Czech research workers so far. In the

third chapter, which is focused on chronological relations among early

medieval burying grounds in Bohemia and in Northeastern Bavaria, I deal

with local differences in dating of S-shaped rings and imply some solutions

of this problem. The fourth part concentrates on the settlements on the

Czech-Bavarian border on the basic of the chosen Cheb and Domažlice

micro-regions from 8th to 11th centuries. The fifth chapter is focused on life

of a Frankish Duke Ernest (cca 800-865/866), a prominent courtier of the

King of Bavarian Louis the German, a military leader and politician who

most likely was the keeper of the Czech tribute. The Ernest’s life story is

interpreted in a light of conclusions obtained from the previous chapters.

This work includes an alphabetical index chosen archeological sites, close

focusing on research problems.

(english by Jaroslav Valkoun)
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