**Jan Hasil**

**Česko-bavorské kulturní kontakty v raném středověku**

*Ústav pro pravěk a ranou dobu dějinnou
Katedra pomocných věd historických a archivního studia
FF UK v Praze*

Praha 2010

209 str. textu

Zadání předkládané práce zvolilo u nás méně častý přístup, nevybralo si totiž dílčí „celkově“ a s jistotou zvládnutelný problém, ale od počátku směřovalo k poznávání rozsáhlé a značně spletené problematiky. Celý záměr vedla snaha překročit úzký rámeček českých zemí, nespojit poznávaná témata státními hranicemi, ale vstoupit do širšího a přirozeného dějinného kontextu. Jan Hasil byl pro ambiciózní záměr tohoto druhu dobře vybaven (a sám se pro něj rozhodl) a svoje schopnosti značně rozvinul jak magisterským studiem dvou oborů na FF UK, tak půlročním studiem na Otto-Friedrich-Universität Bamberg. Záhy si vytvořil živé kontakty v Bavorsku, kde se mu zvláště cennou oporou stala soustavná pomoc doc. H. Loserta (Univ. Bamberg).

Předkládaná práce obsahuje čtyři hlavní části, vybrané z různou měrou rozpracovaného širšího celku: *Slované v severovýchodním Bavorsku, Otázka chronologického vztahu české a bavorské tradice esovitých záušnic, Raně středověké osídlení v prostoru přirozené česko-bavorské hranice, Vévoda Ernestus – kníže Čechů a první mezi přáteli krále?*. Tyto kapitoly přesvědčivě dokládají schopnost J. Hasila vstupovat do složité mediévistické problematiky a kriticky zacházet s písemnými i archeologickými prameny. Obsahují jak striktně analytické části, tak i různě odvážné části interpretační, které se přirozeně nevyhýbají ani hypotézám, které okamžitě vybízejí k diskusi.

Diplomová práce Jana Hasila ve své kategorii zajisté vzbuzuje respekt, z hlediska výchozího záměru (zmíněného úvodem posudku) však nepředstavuje nic jiného než dílčí bilanci. Nyní, na prahu doktorského studia Jana Hasila, je nanejvýš aktuální otázka *Jak dál?* Základní a nanejvýš naléhavý úkol spatřuji v dostatečně ucelené představě o dnešní mediévistice, o podstatě jejího dnešního diskursu. Má asi smysl diskutovat s názory předchozích badatelských generací (u nás je to dobrým zvykem), nelze ale přehlédnout, že

řešenou problematiku dnes zásadním způsobem ovlivňují publikace W. Pohla (jakož i celé „vídeňské školy“), P. J. Geary, ale také F. Grause. Tato poznámka už ovšem přesahuje rámec tohoto posudku.

Předložený rukopis naprosto jednoznačně vyhovuje nárokům kladeným na diplomové práce, s radostí ho proto doporučuji k příslušné obhajobě.

V Praze, 8. 9. 2010

prof. Jan Klápště